
 
27 октября 2016 года № 207 

 

 О внесении изменений в решение Думы города Костромы 

от 20 октября 2005 года № 84 "Об установлении земельного налога 

на территории города Костромы" 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 07.11.2016 

 

 

В соответствии со статьями 12, 387 Налогового кодекса Российской 

Федерации, статьями 16, 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города 

Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в решение Думы города Костромы от 20 октября 2005 года № 84 "Об 

установлении земельного налога на территории города Костромы" (с изменениями, 

внесенными решениями Думы города Костромы от 27 декабря 2006 года № 137, от 

29 марта 2007 года № 18, от 29 ноября 2007 года № 144, от 14 января 2008 года № 1, 

от 6 марта 2008 года № 26, от 25 сентября 2008 года № 155, от 25 сентября 2008 года 

№ 165, от 24 декабря 2009 года № 99, от 23 сентября 2010 года № 144, от 23 ноября 

2010 года № 21, от 28 апреля 2011 года № 60, от 29 сентября 2011 года № 207, от 

30 октября 2014 года № 187, от 26 марта 2015 года № 53, от 30 июля 2015 года 

№ 147, от 27 августа 2015 года № 173, от 11 августа 2016 года № 153) следующие 

изменения: 

1) дополнить пунктом 83 следующего содержания:  

"83. Установить, что организациям и индивидуальным предпринимателям, 

добровольно (безвозмездно) перечислившим денежные средства в бюджет города 

Костромы в целях пополнения муниципального дорожного фонда города Костромы 

(далее в настоящем пункте – безвозмездные перечисления), предоставляется 

налоговая льгота в виде уменьшения подлежащей уплате суммы земельного налога 

(авансового платежа по земельному налогу) в порядке и на условиях, установленных 

настоящим решением. 

Льгота предоставляется в отношении земельных участков, принадлежащих 

налогоплательщикам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, на праве 

собственности.  

Право применения налоговой льготы, предусмотренной настоящим пунктом, 

возникает, начиная с налогового периода, в котором были осуществлены 

безвозмездные перечисления.  

При применении льготы, предусмотренной настоящим пунктом, сумма 

земельного налога, подлежащая уплате за налоговый период, в котором были 
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осуществлены безвозмездные перечисления, уменьшается на величину, равную 50 

процентам суммы безвозмездных перечислений.  

Если сумма исчисленного налога (авансового платежа по земельному налогу), 

подлежащая уплате за налоговый период, в котором были осуществлены 

безвозмездные перечисления, составляет менее 50 процентов суммы безвозмездных 

перечислений, налогоплательщик вправе применить налоговую льготу в 

последующих налоговых периодах. При этом сумма исчисленного земельного налога 

уменьшается на величину, определяемую как разность между 50 процентами суммы 

безвозмездных перечислений и суммой, на которую была уменьшена сумма 

земельного налога в предшествующие налоговые периоды."; 

2) пункт 11 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

"Документами, подтверждающими право на предоставление льготы, 

установленной пунктом 83 настоящего решения, являются договор пожертвования и 

платежные документы, подтверждающие перечисление в бюджет города Костромы 

денежных средств на цели, предусмотренные абзацем первым пункта 83 настоящего 

решения, с отметкой банка о списании денежных средств со счета 

налогоплательщика.". 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в 

силу с 1 января 2017 года. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


